Veteriores adnotationes dialectus AMK traditae non esse videntur.

et de eius relationibus cura aliis hodie extantibus dialectis AMK in praefatione ad TAM quidquid requires. Hic tantum bre-viter repetitur; dialectum hanc raultas isoglossas et variantes isophonas et isomorphas offerre partis conservatricis sermonum AC (id est pars cisneaethana a Pharo visa) usque ad extremam etiam nunc exstantem dialectum AMK 2, et paucas (sed multi pre-tii) isophonas cura parte transneaethana communes.

Post obitum linguae Arberiscae in pagis Arietta, Cotronei, Bel-vedere, Scandale, Papanice et separationem a parte cisneaethana, pars transneaethana novas variantes degredienti natura propriis veteribus adiunxit. Ne horum sermonum investigator, cisneae-thanas comparans, hodiernis differentiis horum elusus errate iudicet, aliqua superstites testimonia transneaethana ab annis 1888/1890 tradita passim hic in margine citantur.

Regulae legendi

dialectum hanc Marcidusiotem huic libello tantum de paradigmatis agenti non pertinent. Aliquid de phonetica in praefatione TAM lector benevolus reperiet. Hic adjiciatur vero de alternatione quantitatis vocalium in declinatione. Subsumendae sunt in dialectu Marcidusiae, ut valde recte Radha de dialectu eius subsumebat (vide praef.ad MLS 1836) tres quantitates:

bboor	nix
bbóora	nix illa
bboresy	nivis illius

Superlonga in usu hodierno tantum in emphase aut in exitu sententiarum auditur: est autem longa facta; longa (quae in dialectu natalis Radhae nunc brevis facta est) manet in AMK 7 longa, brevis manet brevis.

Differentia quam Radha mirabili constantia inter schwa 1 et schwa 2 in scriptis suis signavit (y -v, aut-u-v) et quae in dialectu sua a multis annis evanuit, vivit et viget in tri- aut quadrisyllabis in AMK 7; schwa 1 in exitu verbi (sicut in AMK 6) tendit vocalis piena fieri quam profanus sicut clausam o percipere solet. Piget signo proprio in hoc libro non praeditisse.

BIBLIOGRAPHIA

- Nicholaus Ketta, Grammaticae arberiscae quae supersunt circiter anno 1750. ASK (Albanske Samling, Kongelige Bibliotek K^øbenhavn)
- Camillus Rada, Grammatica albanese (id est Arberisca altae Galabriae). De hac adhuc non reperta grammatica Camilli (poetae fratris) vide praefationem ad {Silosum 1836 (ante annum 1834)}
- Demetrius Camarda, Compendio di grammatica albanese. Haec adhuc inedita grammatica (non aequivocanda cum "Grammatologia" 1864 eiusdem auctoris) optime redacta est, sed syricretismo linguistico panalbanico inclinat (post annum 1865). ASK.
- (Camilli nepos, Hieronymi poetae filius), Grammatica albanese (id est: Arberisca Galabriae altae, praesertim secundum Machiae dialectum) 1870. A critica illius temporis non unanime iudicata, e.g. benevolens Benloew, severus Schuchardt fuit.
- Hieronymus Rada, Sulla graramatica albanese (id est: de grammatica Arberisca Galabriae altae, praesertim secundum Machiae dialectum). Melius redacta quam Josephi grammatica, sed philosophematis repleta. 1890 (?)
- Andrea Dara<> Fragmenta grammaticae Arberiscae secundum usum pagi Palatii Hadriani Siciliae, Ms.Bibl. Centri Gottologici Graeo-Arberisci Crotonensis (nunc: Università della Calabria). ?)
- Librandi Vincenzo, Grammatica albanese, Mediolani 1896V Librandi consilium optimum fuit Calabro-Arberiscis grammaticam secundum linguam Varibobae poetae offerre, sed Librandio doctrina methodusque necessariae defuerunt. Iius opus permultis erratis repletum et nullius pretii linguistici eg
- Hieronymus Rada, Fragmenta grammaticae Arberiscae secundum Machiae dialectum quam Rada postremis annis aetatis suae in scola Sancti Demetrii docuit (ante annum 1900). Haec disiecta membra in bibliotheca Academiae Cosentinae anno 1955 reperi composuisse, illis studere mihi tempus defuit.
- Josephus Rada,
- J.Th. Gangale, Grammatik der gesprochenen Sprache des nordkalabrischen arberischen Dorfes Shin Mitri (id est: Sanctus Demetrius Coronaeorum). Ms.195 Lingua Sancti Demetrii et eius "fractio" Machiae grammaticarum radianarum suprapraefatarum fundamentum fuit. Inquisitionem hanc mea de lingua vulgari vivente istorum pagorum incipi et compievi ut revisionem grammaticarum Radae patris filiique.

J.Th. Gangale, Ciò che è vivo di Rada grammatico, Ms. 1965.
 Mitiori iudicio adversus Radam compulsus, excerpii ex grammaticis radianis composuique in unitatem tantum quod etiam nunc pretii est.

J.Th. Gangale, Paradigmata grammaticae linguae Marcidusiae 1970

Manuscriptum huius libelli ut appendix altera textuum Arberiscorum Marcidusiae (TAM) confectum est ad praebendam paradigmatico materiem morphologicam in TAM contentam. Egestas carentiaque tantummodo cuiusdam descriptivae grammaticae Arberiscae Medio-calabrensis ad usum "Studii Arberisci Crotonensis" praefatam materiem per se ipsam sine TAM festine edere suadet. Origines ergo operis et methodus congerendi eius lectori patefaciunt opusculum hoc nec grammaticam proprio sensu constituere nec omne discibile de lingua Marcidusiae exaurire voluisse. Fontes glossarum in hac grammatica usurum facillume, nostro "Glossario Marcidusiae" adiuvante, in paragraphis TAM reperiendae erunt.

Dum in TAM quaeque glossa scripta est ut testes linguistici eam protulerunt (id est cum omnibus variantibus) in hac ad alumnos dicata Grammatica tamen aliquam formam (sed non absolute nec non consequenter) persequitur quam nunc Angli "standard" appellant. Hoc valeat praesertim prò mora C-[^]) voca-lium et consonantium in generi et in specie prò "schwa" finali quae in TAM saepe sub varia forma (-o, -u) eclipsatur.

Animadverte etiam glossas in hoc libello citatas ex prima re-dactione "Glossarii" excerptas esse. Tempus enim nobis defuit ad utendam (ad grammaticae beneficium) divitiorem collectionem materiei quam ad augendum glossarium senioribus annis (post annum 1963) peregimus.

J. Th. Gangale

NOTAE

ALLK	Arberisci Calabriae Altae	
AMK	Arberisci Calabriae Mediae	
AMK 2	Zzangkarona	italice Zangarona
AMK 3	Viina	Vena di Maida
AMK 5	Gharrafa	Caraffa di Catanzaro
AMK 6	Andali	
AMK 7	Marcidhuuzha	Marcedusa
AMK 9	Shinikoghi	S.Nicola dell'Alto Carfizzi
AMK IO	Karfizzi	Pallagorio
AMK 11	Puheriu	Arberisci Siciliae
AS	Fialja e Andalit, Hafniae 1964	
Andali	Dr.Antonio Blandino, transcriptor Puheriotes aliquorum capitum Evangelii Matthaei in linguam Marcidusiae translatorum.	
Bland.	Ty Dhamburaty Zhotit Kristi, lingua Marc.(ras.)	
Dna.	Eugenia Battaglia, testis Marcidusiae	
E.B.	Eragmenta etimologica, Soveria Mannelli (CZ) 1979	
Frag.	Bibliotheca Centri Glottologici Graeco-Arberisci (Kjondyr i Arbyresh)	
Kjo.	Evangelium Matthaei (ms.)	
Mt.	Ngjalori i gkilluhes joony, Catanzaro 1965	
Ngja.	P.Ant.Onofri, testis Marcidusiae	
On.	Saverio Prestia, testis Marcidusiae	
SP	Textus Arberisci Marcidusiae, Hafniae 1979	
TAM	Vincenzo Prestia, testis Marcidusiae	
V.P.	Franciscus Vona/Philomena Shumbata, test.Marcid.	
Vo.-Shumb.